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EKSPERTE

DIENAS 
TĒMA

UZZIŅAI

LIETOTNE “LIEPĀJAS PILSĒTA”
Ziņojumi 

par nekoptām 
teritorijām

Ziņojumi 
par 

atkritumiem

Visi ienākošie 
ziņojumi 

kopā
Aprīlis 2023 15 6 113
Maijs 2023 10 5 121
Jūnijs 2023 7 5 107
Jūlijs 2023 14 8 137
Augusts 2023 7 10 189
Septembris 2023 6 10 189
Oktobris 2023 12 10 162
Novembris 2023 12 10 223
Decembris 2023 8 3 247
Janvāris 2024 10 11 223
Februāris 2024 8 10 167
Marts 2024 16 6 161
Kopā 125 88 2014 

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS KONSTATĒTĀS 
NESAKOPTĀS VIETAS LIEPĀJĀ:
Katedrāles iela 7/13; Laboratorijas ielas un Volhovas dīķa 
apkārtne; Lībiešu iela 18; Sūkņu iela 12b; Kuldīgas iela 19; 
Atmodas bulvāris 37; Aisteres iela 1; Aisteres iela 2; 14. novem-
bra bulvāris; Vānes iela 23; Kviešu iela 53; Medņu iela 9a; 
Rubeņu iela 23; Jūrkalnes iela 2; Piltenes iela 7a; Augustes iela 
13; Meldru iela 3; Kaiju iela 48; Kaiju iela 42; no Kungu ielas līdz 
Jaunajai ielai, Liepājas ezera mala; Rožu laukums ¼; Loču iela 3.

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Vita Jaunzeme, Lielās  
talkas projekta vadītāja

Lielās talkas popularitātes 
mazināšanās daļēji varētu būt 
taisnība, jo pirmos piecus ga-
dus bija milzīgs emocionāls uz-
plaiksnījums, tāpēc ka viss tie-
šām bija ļoti piesārņots. Tas bija 
tik uzskatāmi, ka cilvēki saprata 
– vajadzīgas palīdzīgas rokas. 
Laikam ejot, vājprātīgais pie-
sārņojums ir stipri mazinājies. 
To redzam arī pēc izvesto tonnu 
skaita – ir mazāk. Braukājot pa 
Latviju, redzams, ka tiešām ir 
ļoti sakopts. Nesakoptais tagad 
ir dziļāk mežā, jo cilvēki atkritu-
mus ieved tālāk no acīm, un tas 
rada sajūtu, ka viss jau ir tīrs un 

vai tad talkotāju palīdzība vairs 
ir vajadzīga. 

Talka mainījusi formātu, 
atkritumi vairs nav prioritāri. 
Tagad labprāt apzaļumo, labie-
kārto, taču tas jau ir cits stāsts, 
jo tas nedeg, nav vairs tādi zvani 
pēc palīdzības, kādi bija pašā 
sākumā. Tomēr nevar teikt, ka 
talkas aktivitāte būtu kritusies. 
Nē, tā iet viļņveidīgi – uz leju un 
uz augšu. Ir bijušas piļu un muižu 
parku sakopšanas, latvāņu talka, 
šogad jaunums ir pagrabu tal-
kas. Entuziasms, iespējams, ir 
mazinājies, jo vairs nav tik liela 
nepieciešamība, bet talka ir pali-
kusi absolūta vērtība, kuru gaida. 

Kartē mēs uzskatāmi re-
dzam, ka talkošanas vietu skaits 
katru gadu palielinās, bet atgrie-
zeniskās saites parāda, ka šajās 
vietās vairs nav tūkstošiem cil-
vēku. Tie, kam talka ir tradīcija, 
uz to iet. Vietās, kur iepriekš ne-
kas nenotika, uzrodas kāds, kas 
organizē un kopienu saved kopā. 
Iespējams, daudzi talkotāji no-
veco, bet vietā nāk jauni. Šogad 
ļoti aktīvas ir skolas. Izglītojam 
sabiedrību un vēlamies, lai cil-
vēki vairāk saprot dabas nozīmi 
mūsu dzīvē. Vismaz lai nemēslo, 
arī tas jau būs gana daudz.w

Talka ir absolūta 
vērtība, kuru gaida

<< Vairākkārt iedzīvotāji sūdzēju-
šies par konkrētām nesakoptām 
adresēm Oskara Kalpaka ielas, 
Grīzupes un Latgales ielas, Beber-
liņu un Laboratorijas ielas, Liepā-
jas ezera apkārtnē, piejūras terito-
rijā, Klaipēdas, Vaiņodes ielas, kā 
arī Tiesu un Strazdu ielas apkai-
mē. Pēc tam, kad lietotnē saņemta 
sūdzība, Liepājas domes Klientu 
apkalpošanas un pakalpojumu 
centra darbinieks noskaidro, kam 
attiecīgā teritorija ir īpašumā vai 
valdījumā. Tālāk sūdzību nodod 
risināšanai atkarībā no teritorijas 
piederības. Attiecīgi, ja nekopta 
ir pašvaldības teritorija, tad tas 
jārisina Komunālajai pārvaldei 
vai “Nodarbinātības projektiem”, 
ja šmuce konstatēta SEZ teritorijā, 
tad par tāds sakopšanu jārūpējas 
SEZ pārvaldei. Ja nekoptā teritori-
ja ir pie daudzdzīvokļu ēkas, tad 
sūdzība tiek nodota apsaimnieko-
tājam risināšanai utt. 

Secinot, ka nekoptais īpašums 
pieder juridiskai personai, ar kuru 
ir iespējams sazināties, ziņojums 
tiek nosūtīts pēc piederības. Lie-
lākajā daļā gadījumu uzņēmumi 
ir atsaucīgi un iespēju robežās sa-
kopj teritoriju, atzīmē pašvaldībā. 

Citos gadījumos, piemēram, 
ja pēc saņemtās informācijas nav 
iespējams noteikt nesakoptās 
teritorijas atrašanās vietu, pie-
derību vai arī, ja īpašums pieder 
fiziskai personai, tad ziņojums 
aizceļo līdz pašvaldības policijai, 

kura pārbauda īpašuma piederī-
bu un risina problēmu.

Pagastos 
noliks konteinerus

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība plāno sestdien no-
likt lielos konteinerus pagastos, 
kuros paredzams, ka kolektīvi 
talkos. Tie būs domāti tikai tajā 
dienā salasītajai drazai, uzsver 
izpilddirektors Uldis Vārna.

“Mēs esam saskārušies ar ne 
tik labu tendenci, ka šo konteine-
ru izlikšanu cilvēki saista ar savu 
garāžu vai pagrabu iztīrīšanu. 
Taču Lielās talkas mērķis nav tas, 
ka pašvaldība bez maksas aizved 
privātos atkritumus. Talkas ideja 
ir sakopt kopīgu teritoriju – mežu, 
upmalu, jūrmalu, pludmali,” U. 
Vārna atgādina, ka privātie ne-
derīgie lielgabarīta priekšmeti 
jāved uz šķirošanas laukumiem 
vai jānogādā atkritumu poligonā. 

Turpat arī noliks gružu mai-
sus, kas ir galvenais talkas ie-
pakojums. Pašvaldība gādās arī 
par to aizvešanu no ceļmalām, 
kur parasti tiek atstāti pielasītie. 
Lai neveidotos situācija, ka talka 
beigusies, maisi palikuši, un putni 
tos pārknābj, izvazā saturu, cen-
tīšoties aizvest ātri, lai nebūtu tā, 
ka gruži jāvāc otrreiz. 

Savulaik Grobiņas novadā 
bijusi prakse, ka pašvaldība no-
lika lielos konteinerus arī sadzī-
ves priekšmetiem ar domu, ka 

labāk, lai mēbele nenonāk pie 
gružkastēm. Nācās šo atbalstu 
ierobežot, jo cilvēki braukuši ar 
mikroautobusiem pat no Liepājas 
un veduši pēc remonta palikušās 
vecās flīzes un citus atkritumus. 

Gružus atstāj  
pie ūdens

Ir dzirdēts, ka makšķernie-
ki piegružo ūdenstilpju krastus. 
Aizbraucot no copes vietas, atstāj 
savus gružus turpat, nevis aizved 
līdzi. “Kurzemes Vārds” nedēļas 
nogalē aizbrauca apskatīt, kāda 
situācija ir iecienītā makšķernie-
ku vietā – pie Bārtas upes Nīcas 
pagastā. Krastos pie tilta abās 
pusēs stāvēja vīri ar makšķerēm. 

Tieši ap viņiem zemē nomesti 
gruži nebija redzami, taču citviet 
tie bija.  Lielākoties – pudeles, 
kādā vietā – ar pārtikas produktu 
iesaiņojumiem piebakāts autorie-
pas disks. Nedaudz nostāk ceļ-
malā bija izmesti spilveni. Vedējs 
bijis tik slinks, ka pat nav centies 
tos paslēpt turpat blakus krūmos.

Jautājām Dunalkas, Vecpils, 
Durbes, Tadaiķu pagastu un Dur-
bes pilsētas apvienības pārvaldes 
vadītājam Vilnim Kārkliņam – kā 
uzvedas makšķernieki ap Durbes 
ezeru? Viņš stāsta, ka īstā rosī-
ba sākšoties 1. maijā, jo drīkstēs 
makšķerēt arī no laivas, tā ka 
būs potenciālo gružu atstājēju 
pieplūdums.

“Pēc atpūtniekiem un mak-
šķerniekiem gruži paliek, bet 
Komunālā pārvalde regulāri tos 
aizved un uzkopj atpūtas vietas. 
Līgutos vasaras sezonā biežāk iz-
vedam gružus, citā laikā – retāk. 
Un vietām ziemas periodā gruž-
kastes noņemam, jo tās nepildās. 
Ir arī gadījumi, ka kāds atbrauc 
speciāli izmest savus gružus,” 
zina V. Kārkliņš. 

Viņš redzējis, ka arī autobu-
su pieturās šosejas malā nolikti 
privāti gružu maisi. Vēl, bie-
ži braucot pa autoceļu, kas no 
Liepājas–Rīgas šosejas ved uz 
Priekuli, manījis, ka katru gadu 
ceļa malā no automašīnas izmet 
piecus sešus maisus drazas, pat 
bijis nolikts televizors. Par gru-
žiem informēja “Latvijas auto-
ceļu uzturētāju”, un uzņēmuma 
strādnieki aizbrauca vietu sakopt.

“Nesen ceļa malā, kādus 500 
metrus no privātmājas, bija nolikti 
pieci maisi ar būvgružiem. Kas to 
izdarījis, tā arī neuzzināsim. Tā 
ir privāta teritorija, bet netālu no 
pašvaldības ceļa, tā ka palīdzējām 
maisus savākt,” V. Kārkliņš turpi-
na. Viņam nav saprotams, kāpēc 
cilvēks ar automašīnu ved gružus 
uz vietu, kur tos nedrīkst izmest, 
bet neieved tos Grobiņā atkritumu 
poligonā, kas tikai pāris kilometru 
no šosejas. Protams, būtu par gru-
žu nodošanu jāsamaksā.w

Autoriepas ezerā, spilveni copes vietās un būvgruži mežā

Meldru ielas galā 
izmestas ne tikai riepas, 
bet arī daudzas tukšas 
eļļas un citu smērvielu 
kannas, tāpēc aizdomas 
krīt uz pagrīdes autoservisu, 
kuram attiecīgi nav līguma 
par bīstamo atkritumu 
utilizēšanu.  
EGONA ZĪVERTA FOTO

Bārtas krastos 
makšķernieku atstāto 

gružu nebija ļoti daudz, 
taču uz pērnās zāles 

izcēlās labi.
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